
ATTO N. DD 178 DEL 20/06/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  TRAMITE  CONVENZIONE  INTERCENT-ER
“NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI 8” CIG B30B877C28 PER IL NOLEGGIO
DI UNA MACCHINA FOTOCOPIATRICE  DIGITALE PER LA SEDE DI
FORLI'  –  TECNOLASER EUROPA SRL – CIG DERIVATO B7585BCA32.
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1° settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la  determinazione n.  26  del  31  gennaio  2025,  “Approvazione del  Piano Integrato  di

Attività  e  Organizzazione  2025-2027  (art.  6  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  con
modificazioni in Legge n. 113/2021)”;

Pag 1 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
0
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
8
.
I
.
 
-
 



• l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;

richiamata la determinazione:
• n. 170 del 10 giugno 2022, con la quale si è proceduto all’adesione alla Convenzione

Intercent-ER  “Noleggio  fotocopiatrici  7”  -  CIG  8765604540,  stipulata  con  la  ditta
Tecnolaser  Europa  Srl,  per  il  noleggio  di  durata  di  36  mesi,  di  una  Fotocopiatrice
Multifunzione A3/A4 HP Color LaserJet E78330dn e di fascicolatore, da collocare nella
propria sede di Forlì;

considerato che l’affidamento di cui sopra risulta in scadenza al 30 giugno 2025;

verificato che risulta attiva la Convenzione “Noleggio fotocopiatrici 8”, CIG B30B877C28,
per il noleggio di macchine fotocopiatrici digitali,  stipulata da Intercent-ER con la ditta
Tecnolaser Europa Srl, con sede legale in Calderara di Reno (BO), via dell’Industria 4/C,
P.IVA 02169281207, alla quale ATERSIR aderisce con la presente determinazione;

tenuto conto che, come previsto all’art. 3.1 del Capitolato tecnico della Convenzione, il
fornitore  ha  30  giorni  di  tempo  per  effettuare  la  consegna  dalla  data  di  invio
dell’ordinativo di fornitura da parte dell’amministrazione aderente, e pertanto si ritiene di
fissare la data di consegna della nuova macchina fotocopiatrice al 01/08/2025

ritenuto di procedere, al fine di dotare la sede di Forlì di un’apparecchiatura sostitutiva,
all’affidamento  tramite  ordinativo  all’interno  della  convenzione  Intercent-ER  sopra
richiamata per il noleggio dei seguenti articoli, per la durata di 60 mesi (dal 01/08/2025 al
31/07/2030):
• una  stampante  multifunzione  Managed  HP  Color  LaserJet  E78635dn  Fotocopiatrice

Multifunzione A3/A4, incluse funzioni stampante e scanner,  al costo di € 1.868,40 (€
93,42 a  trimestre),  nonché presunte  n.  6.000 copie  a  trimestre  a  colori  e  6.000 copie
trimestrali in B/N al costo di € 300,00 per il costo delle copie B/N ed € 1.440,00 per il
costo  delle  copie  a  colori,  (le  copie  verranno fatturate  trimestralmente a  consuntivo,
separatamente dal canone della macchina, e hanno i seguenti importi unitari: € 0,01200
per copia a colori, € 0,00250 per copia B/N, ) per un totale di € 3.608,40;

• un fascicolatore con pinzatore 50 fogli per HP Color LaserJet E78635dn, Fotocopiatrice
Multifunzione A3/A4, al costo unitario di € 348,20;

dato atto che:
• ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n. 36/2023, il RUP – Responsabile Unico del Procedimento -

è  individuato  in  Ifigenia  Leone,  Responsabile  dell’Area  Amministrazione e  Gestione
Risorse;

• rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  presente  procedimento amministrativo,  il  RUP non si
trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione;

• alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CIG derivato: B7585BCA32;

verificate:
• la regolarità contributiva della Società Tecnolaser Europa SRL, tramite acquisizione del

DURC  –  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  numero  Protocollo

Pag 2 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
0
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
8
.
I
.
 
-
 



INPS_46163199, scadenza il 5 ottobre 2025;
• l’assenza di annotazioni a carico dell’operatore economico tramite visura del Casellario

ANAC;

ritenuto pertanto  opportuno impegnare,  a  favore  della  ditta  Tecnolaser  Europa Srl,  la
somma  complessiva  di  €  4.827,05,  IVA  compresa,  così  come  meglio  dettagliato  nel
dispositivo del presente atto;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento tramite ordinativo all’interno della Convenzione Intercent-
ER “Noleggio  fotocopiatrici  8”  -  CIG B30B877C28,  stipulata  con  la  ditta  Tecnolaser
Europa Srl, con sede legale in Calderara di Reno (BO), via dell’Industria 4/C, P. IVA
02169281207, per il noleggio di durata di 60 mesi (dal 1° agosto 2025 al 31 luglio 2030)
dei seguenti macchinari, da collocare nella sede di ATERSIR di Forlì:

• una  stampante  multifunzione  Managed  HP  Color  LaserJet  E78635dn  Fotocopiatrice
Multifunzione A3/A4, incluse funzioni stampante e scanner,  al costo di € 1.868,40 (€
93,42 a  trimestre),  nonché presunte  n.  6.000 copie  a  trimestre  a  colori  e  6.000 copie
trimestrali in B/N al costo di € 300,00 copie B/N ed € 1.440,00 copie a colori (€ 0,01200
per copia a colori, € 0,00250 per copia B/N), per un totale di euro € 3.608,40;

• un fascicolatore con pinzatore 50 fogli per HP Color LaserJet E78635dn, Fotocopiatrice
Multifunzione A3/A4, al costo unitario di € 348,20;

per un importo complessivo di € 3.956,60, oltre IVA 22% di € 870,45, per una spesa totale
di € 4.827,05 – CIG derivato B7585BCA32;
2. di impegnare, a favore della ditta Tecnolaser Europa Srl, per il noleggio delle macchine

multifunzione e per eventuali copie eccedenti, la somma complessiva di € 4.827,05 IVA
compresa come di seguito dettagliato:

• € 402,25, IVA compresa, al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 03 “Acquisto di
beni e servizi” al capitolo 103026 “Canoni per servizi” dell’esercizio finanziario 2025 del
bilancio di previsione 2025-2027;

• € 965,41, IVA compresa, al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 03 “Acquisto di
beni e servizi” al capitolo 103026 “Canoni per servizi” dell’esercizio finanziario 2026 del
bilancio di previsione 2025-2027;

• € 965,41, IVA compresa, al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 03 “Acquisto di
beni e servizi” al capitolo 103026 “Canoni per servizi” dell’esercizio finanziario 2027 del
bilancio di previsione 2025-2027;

che presentano la necessaria disponibilità;
3. di dare atto che l’importo corrispondente al noleggio relativo al periodo dal 1° gennaio

2028 al 31 luglio 2030, pari a € 2.493,98, sarà impegnato con successiva determina, con

Pag 3 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
0
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
8
.
I
.
 
-
 



imputazione a bilancio a carico dell’esercizio di competenza;
4. di liquidare le somme inerenti alla fornitura di cui trattasi dietro presentazione, da parte

della  ditta  Tecnolaser  Europa  SRL,  di  regolari  fatture  elettroniche,  previo  riscontro
operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.;

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 4 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
0
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
8
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2025 01011.03.1030
26 

2025 / 339 402,25 € 20/06/2025 B7585BCA32 TECNOLASER 
EUROPA SRL

  2025 01011.03.1030
26 

2026 / 37 965,41 € 20/06/2025 B7585BCA32 TECNOLASER 
EUROPA SRL

  2025 01011.03.1030
26 

2027 / 11 965,41 € 20/06/2025 B7585BCA32 TECNOLASER 
EUROPA SRL

  

Pag 5 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
0
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
8
.
I
.
 
-
 


